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Úvod

Občanské právo procesní jakož i každé jiné právo podléhá v rámci svého

vývoje změnám, které slouží ke zjednodušení a zrychlení procesních úkonů,

jež ve svém souboru tvoří soudní proces. Jedna z těchto významných změn je

i námětem mé diplomové práce, jejíž název je „Přípravné jednání dle §114c o.s.ř.“

Jak již z názvu vyplývá, na následujících stranách této práce je zpracována

problematika právního institutu přípravného jednání, který byl do našeho českého

právního řádu vtělen novelou zákonem č. 7/2009 Sb., občanského soudního řádu,

také často nazývaným jako tzv. „souhrnná novela“ občanského soudního řádu.

Cílem mé diplomové práce je charakterizovat procesní institut přípravného

jednání a poukázat na případné nedostatky současné právní úpravy, které jsou s tímto

institutem spojeny. Tyto dílčí kroky povedou k závěrečnému vyhodnocení,

zda zavedení tohoto procesního institutu do současné právní úpravy občanského

soudního řízení je účelné a nutné a zda je právní úprava dostačující či vykazuje

nedostatky, které by měly být de lega ferenda odstraněny.

Má diplomová práce je rozčleněna do osmi kapitol, které nepojednávají jen

o vlastním právním institutu přípravného jednání, ale také o zásadách, které k tomuto

procesnímu institutu neodmyslitelně náleží, k nimž patří zásada koncentrace řízení,

zásada hospodárnosti a rychlosti civilního procesu. Jednotlivé kapitoly jsou

zpracovány systematicky, navzájem provázány a logicky na sebe navazují. V závěru

mé práce jsou shrnuty a zhodnoceny získané poznatky, doplněné o mé vlastní názory

a úvahy k problematice přípravného jednání.

V první kapitole je zpracována historie přípravného jednání, zejména je

věnována období, kdy přípravné jednání dle §114c o.s.ř. nemělo oporu v zákoně,

tj. když byl v platnosti zákon č. 99/1963 Sb., o.s.ř.

Ve druhé kapitole je pojednáváno o principu hospodárnosti, jež je jednou

ze základních zásad českého práva procesního. Na základě detailnější specifikace

principu hospodárnosti lze vyvodit, že je s ním v úzké souvislosti jedna z dalších

neméně významných procesních zásad, a to jest zásada rychlosti. Obě tyto zásady

jsou do mé diplomové práce zahrnuty na základě studia odborné literatury, kdy není

možné přehlédnout základní důvody, na jejichž základě byl novelou zákona
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č. 7/2009 Sb., o.s.ř. zaveden právní institut přípravného jednání. Tento důvod

provedených změn je dle mého hlediska nejlépe popsán v rámci důvodové zprávy1

k souhrnné novele, kde jsou přímo uvedeny příčiny provedení nových úprav

občanského soudního řádu.

Třetí kapitola je zaměřena na zásadu koncentrace řízení, která úzce souvisí

s přípravným jednáním, a tedy byla též na základě tzv. souhrnné novely

přizpůsobena a pozměněna, aby lépe vyhovovala účelu tohoto právního institutu

a dodávala mu potřebnou míru důležitosti. Tato zásada je vyjádřena v důvodové

zprávě k návrhu zákona č. 7/2009 takto: „Nařídí-li soud přípravné jednání podle

§ 114c, mohou účastníci uvést rozhodné skutečnosti o věci samé a označit důkazy

k jejich prokázání jen do skončení přípravného jednání, popřípadě do uplynutí lhůty

stanovené soudem, v případě, že příprava jednání podle § 114c nebyla provedena,

mohou účastníci uvést rozhodné skutečnosti o věci samé a označit důkazy k jejich

prokázání do skončení prvního jednání, popřípadě do uplynutí lhůty stanovené

soudem. Tím by měla být zajištěna aktivita účastníků a minimalizována nutnost

odročování jednání z důvodu nových tvrzení a důkazů mimo případy uvedené v tomto

ustanovení.“ 2

Čtvrtá kapitola je věnována poučovací povinnosti na straně soudu. Zde je

zejména vymezeno, čeho se poučovací povinnost týká a dále pak poučovací

povinnost spojená se zásadou koncentrace řízení, která s sebou nese závažné

procesní důsledky v případě jejího neakceptování či nedodržení povinnosti v ní

obsažené.

Pátá kapitola již pojednává o jedné části přípravného jednání a tím je jeho

nařízení. V rámci této kapitoly jsou charakterizovány základní předpoklady nařízení

přípravného jednání soudem tj. podmínky jeho nařízení, předvolání a doručení

předvolání k přípravnému jednání.

V šesté kapitole je zpracován průběh přípravného jednání. V této kapitole

jsou zejména zmíněny základní zásady, jenž ovládají tento právní institut

a dále pak procesní úkony, které jsou v jeho průběhu realizovány, aby dané soudní

jednání mohlo být řádně ukončeno, buď vydáním rozhodnutí o meritu věci či pomocí

smírčího rozhodnutí. V této kapitole je především zdůrazněno zkoumání splnění

procesních podmínek řízení, dále pak využití možnosti smírčího řízení a vznesení

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 7/2009 Sb., Sněmovní tisk 478/0.
2 Důvodová zpráva k zákonu č. 7/2009 Sb., Sněmovní tisk 478/0.
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námitky podjatosti. Dále pak je zde uvedena možnost dokazování v rámci tohoto

procesního institutu, což samozřejmě není v naší právní úpravě dovoleno, avšak to

považuji za ryze akademické zamyšlení se nad danou problematikou.

V sedmé kapitole jsou popsány negativní právní dopady spojené

s nedostavením se účastníků k přípravnému jednání bez včasné a řádné omluvy.

Tyto právní důsledky jsou zde zmíněny v případě nedostavení se strany žalobce,

žalovaného či ani jedné procesní strany soudního řízení. V neposlední řadě je zde

zmíněna možnost odročení přípravného jednání.

V poslední osmé kapitole je uvedeno srovnání našeho českého přípravného

jednání s právní úpravou přípravy jednání na Slovensku. Zde je upozorněno

na odlišnosti právních úprav a i na jejich shodné znaky.

Diplomová práce vychází z platné a účinné právní úpravy ke dni 1. 1. 2013.
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1. Historie přípravného jednání

Na základě studia odborné literatury jsem získala poznatky, ze kterých lze

vyvodit, že přípravné jednání nebylo samostatným procesním institutem až do přijetí

novely zákona č. 7/2009 Sb., občanského soudního řádu, avšak slovní spojení

přípravy jednání již bylo známé v dřívějších právních úpravách.

Tento poznatek lze odvodit z následující citace: „P řed touto novelou byla sice

v zákoně obsažena deklarace, která ukládala předsedovi senátu povinnost připravit

jednání tak, aby bylo možné rozhodnout o věci při jediném jednání, k tomu mu však

zákon nedával k dispozici relevantní a účinné nástroje a aktivitu účastníků v rámci

přípravy jednání nebylo tedy možné nijak vynucovat.“3 Z takto vyřčené definice sice

vyplývá, že příprava jednání již existovala či dokonce její nařízení, jež činil předseda

senátu, vyjadřuje povinnost využít přípravy jednání, aby mohla být dodržena zásada

učinit rozhodnutí v rámci jediného jednání. Ale možnost ukládat sankce či činit

určité právní úkony, které by způsobovaly negativní procesní důsledky účastníkům

řízení, nebyly možné. Proto se domnívám, že příprava jednání neměla důvod

či význam v případě zaujetí pasivního postoje účastníků řízení a jevila se tedy

nepotřebnou a neúčelnou.

Změny zákona č. 99/1963 Sb., o.s.ř. již byly nevyhnutelné, jelikož právní

úprava z roku 1963 byla velice zastaralá a byla považována v rámci Evropské unie

za neadekvátní, a proto roku 2001 nabyla účinnosti novela č. 30/2000 Sb. „Jejím

prvořadým cílem je přinést rychlejší, pružnější a efektivnější proces.“4 Ke splnění

prioritního záměru byly do občanského soudního řádu novelou zavedeny nové

procesní instituty a provedeny příslušné transformace odpovídající účelu novelizace.

1.1 Změny v přípravě jednání

V rámci novely zákona dochází k úpravě a vymezení pojmosloví zastavení

řízení a odmítnutí žaloby ve stádiu přípravy jednání. Zastavit řízení v rámci přípravy

jednání bylo možné „p ři existenci neodstranitelného nedostatku podmínky řízení

3 ŠVEJDOVÁ, Hana. Příprava jednání. Brno, 2012. Diplomová práce. Masarykova univerzita Brno,
Fakulta právnická, Katedra občanského práva, str. 9
4 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: doplňková skripta - duben 2000. Část první Zákon

[…]


zákonodárcem jako účelné a co naopak vnímá osoba soudce jako účelné, aby bylo

nařízeno přípravné jednání. Též spatřuji problém v případě předvolání účastníků

řízení a jejich zástupců, kde se domnívám, že současná právní úprava není dostatečně

transparentní, jelikož není jednoznačně řečeno, zda je povinnost účastníka dostavit se

k přípravnému jednání osobně nebo zda postačí přítomnost jím zvoleného zástupce,

jež má oprávnění činit procesní úkony za účastníky řízení.

Průběh řízení resp. jeho obsah mi přijde srozumitelný. Domnívám se,

že zkoumání podmínek řízení, smírčí řízení, případné předkládání důkazů a tvrzení je

dostačující. Tím je naplněn jeho účel, leč někteří kolegové se domnívají,

že v přípravném jednání by mělo být provedeno i dokazování. Já se s tímto názorem

neztotožňuji, jelikož si myslím, že dokazování je dominantní procesní úkon

v hlavním líčení, svým způsobem je to jeho podstata. Dále by měla být vyřešena

otázka vznesení námitky podjatosti vůči osobě soudce či přísedícímu. Dle mého

názoru by tato námitka měla být učiněna v průběhu přípravného jednání, pokud je

nařízeno, jelikož zde dochází osobnímu shledání všech procesních subjektů.

V případě nedostavení se k přípravnému jednání se domnívám, že zde lze

spatřit určitá specifika, kde lze pochybovat o tom, jak mají být vlastně právně řešena.

Zejména je nulová právní úprava v případě, kdy se k přípravnému jednání nedostaví

ani jedna z procesních stran. Má to být řešeno zastavením řízení anebo vydáním

rozsudku pro uznání? V mé diplomové práci jsem vyřkla svůj názor na danou
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problematiku, jímž je přerušení řízení v případě, že účastníci řízení nepodloží svoji

nepřítomnost řádnou a včasnou omluvou, kterou by soud schválil jako důležitý

důvod nepřítomnosti procesní strany na přípravném jednání. Toto řešení se mi jeví

jako právně použitelné, jelikož má náležitou oporu v zákoně a též je zde možnost

do jednoho roku obnovit spor, ale musí to vycházet z aktivního zapojení procesní

strany žalobce. Také zákon neobsahuje ustanovení pro případ, kdy účastníci

poskytnout včasnou a řádnou omluvu své nepřítomnosti na přípravném jednání

a jeho následném průběhu. Zde se shoduji s názory svých kolegů, že by mělo dojít

k odročení jednání a ke stanovení nového data konání nového přípravného jednání.

I když ve výše zmíněném textu jsem uvedla nesrovnalosti, jež naše právní

úprava obsahuje, tak i přesto se domnívám, že zavedení procesního institutu

přípravného jednání novelou zákona č. 7/2009 Sb., o.s.ř. je správné. Při odborném

zkoumání dané problematiky jsem se však setkávala s víceméně negativními postoji.

Domnívám se, že je to právě kvůli „stereotypu“soudního řízení, na něž všichni byli

zvyklý. Každá novela zákona je pak považována těmi, jichž se to týká,

za nesprávnou, protože i osoba zákonodárce je pouze člověk a dozajista nemůže

dostatečně zhodnotit všechny aspekty, které souvisí se zavedením těchto novot

do právní úpravy. Tento institut dle mého hlediska naplní svůj zamýšlený účel,

na jehož základě byl postaven, pokud ovšem dojde k opravě mezer v zákoně,

které jsem se pokusila včetně jejich možného vyřešení nastínit ve své diplomové

práci.
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Resume

Tato diplomová práce pojednává o jedné z mnoha významných změn,

které byly provedeny novelou zákona č. 7/2009 Sb., o.s.ř. s účinností od 1.7.2009

také nazývanou jako souhrnná novela občanského soudního řádu a tím je procesní

institut přípravného jednání dle §114c o.s.ř. Má diplomová práce je rozdělena

do osmi kapitol, které nepojednávají pouze o vlastním právním institutu přípravného

jednání. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány systematicky, navzájem provázány

a logicky na sebe navazují.

První kapitola diplomové práci obsahuje přehled historie přípravného jednání.

Kapitoly dvě a tři pojednávají o zásadě hospodárnosti a zásadě koncentrace řízení,

které jsou v úzké souvislosti s již zmíněným zavedeným procesním institutem

přípravného jednání. Čtvrtá kapitola je věnována poučovací povinnosti ze strany

soudu a případným následkům v případě nesplní této povinnosti. Následující tři

kapitoly se zabývají samotným institutem přípravného jednání, tj. jeho nařízením,

průběhem a následky spojených s nedostavením se účastníků k přípravnému jednání.

Poslední kapitola se zaměřuje na přípravné jednání ve srovnání se slovenskou právní

úpravou.
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Resume

Thesis deals with one of the more significant changes that were made to the

amendment of Law No. 7/2009 Coll., Code of Civil Procedure. with effect from

1.7.2009 also known as comprehensive amendment to the Civil Procedure Code and

it is a procedural institute preparatory meeting under Code of Civil Procedure

§114c. My thesis is divided into eight chapters, going beyond the Institute's own

legal preparatory meeting. Individual chapters are systematically processed,

interconnected and in logical sequence.

The first chapter of this thesis provides an overview of the history of the

preparatory meeting. Chapters two and three deal with the principle of cost

effectiveness and the principle of concentration management responsibilities , which

are in close relation with established procedural institute of preparatory meeting

mentioned in chapter one. The fourth chapter is devoted to the enlightening duty of

the court and the possible consequences in case of not fulfilling this obligation.

The next three chapters deal with the institute of preparatory meeting itself, ie its

order, proceeding and consequences associated with the no-show of participants

to preparatory meeting. The last chapter focuses on the preparatory meeting

in comparison with the Slovak legislation.
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