Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P O S U D E K

oponenta diplomové práce

Autorka diplomové práce: Denisa Raabová

Název diplomové práce: Přípravné jednání dle § 114c občanského soudního řádu

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová

Oponent diplomové práce: JUDr. Milena Opatrná

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Podle vyhlášky děkana FPR č. 30D/2012, o bakalářských a diplomových pracích, bakalářskou nebo diplomovou práci (dále jen „práce“) se ověřují schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě.

Autorka si za téma diplomové práce vybrala na katedře občanského práva téma obecně aktuální jak z pohledu teorie, ale zejména praxe, když znalost obdobných procesních ustanovení je nutná i obecně pro orientaci v civilním řízení, což je nejen pro laika stále náročnější.

Rozsah diplomové práce (55 stran vlastního textu) parametry vyhlášky děkana č.32 D 2009/10 (50- 80 stran) splňuje.

Autorka si pouze obecně, tedy zvoleným tématem vymezila oblast, kterou se hodlá zabývat, aniž by si zvolila konkrétní problém, k jehož řešení by chtěla přispět. Tato neúplnost způsobuje, že práce směřuje k určité popisnosti .

Samotná struktura práce je systematickým pojednáním o přípravném jednání dle §114c o.s.ř., rozčleněným do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. Pohled lze považovat za komplexní. Je řešený zejména z pohledu základních zásad civilního procesu, aniž by bylo vysvětleno k čemu tento postup směřuje, když ve vztahu s jednotlivými pojmy spojovanými s přípravným řízením jsou spojovány různé zásady. Své samostatné postavení zda pak má koncentrace a poučovací povinnost soudu. K jejímu členění nemám vážnější výhrady, stejně tak nemám výhrady ke způsobu zpracování tématu. Lze tedy uzavřít, že zadání tématu DP bylo naplněno.

Autorka se s tématem stran struktury práce vypořádala celkem standardně, když naplnila základní zásady pro vypracování diplomové práce. Diplomantka využívá pouze analytickou a ve srovnání se Slovenskou úpravou metodu komparace. Použité metody odpovídají zadanému tématu.

S ohledem na zadané téma lze konstatovat, že autorka pracovala se základní judikaturou. Formální úprava DP i jazyková úroveň diplomantky je na úrovni odpovídající nárokům na diplomovou práci. Citační zvyklosti a normy byly dodrženy.

Diplomantka prokázala schopnost samostatně zpracovat zvolené téma. Diplomová práce je celkem vyvážená, byť je zejména popisná. Na újmu je absence vyjádření ke kladům a záporům právní úpravy i závěr pouze rekapituluje popsanou oblast s vyjádřením souhlasu nebo nesouhlasu s úrovní právní úpravy přípravného řízení.

Práci **doporučuji** k obhajobě s navrženým hodnocením známkou **velmi dobře**.

Pro rozpravu při obhajobě navrhuji, aby se diplomanta vyjádřila ke zhodnocení platné právní úpravy a uvedla, který nedostatek současné právní úpravy pokládá za nejzásadnější a jak by mohl být odstraněn.

V Praze dne 30. dubna 2013

JUDr. Milena Opatrná